ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

OF- г г. Москва № F  ' ___________

О результатах проведения мониторинга о
профсоюзном членстве среди работников
организаций хлебопекарной и кондитерской
промышленности

Заслушав и обсудив информацию заместителя Председателя Профсоюза Г.М.
Юровой, Президиум Профсоюза ОТМЕЧАЕТ:

Мониторинг проводился в крупных, средних и малых организациях
хлебопекарной и кондитерской промышленности, а также у индивидуальных
предпринимателей, где трудятся члены Профсоюза, путем анкетирования
территориальных организаций Профсоюза.

Изучению подлежали организации, которые ведут экономическую
деятельность по производству хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и
пирожных недлительного хранения (код ОКВЭД-2 10.71), производство сухарей,
печенья и прочих сухарных хлебобулочных изделий, производство мучных
кондитерских изделий, тортов, пирожных, пирогов и бисквитов, предназначенных
для длительного хранения (код ОКВЭД-2 10.72), производство какао, шоколада и
сахаристых кондитерских изделий (код ОКВЭД-2 10.82).

Мониторинг показал, что в отрасли действуют 179 первичных профсоюзных
организаций в 50 территориальных организациях Профсоюза, что составляет 26,6%
от числа крупных и средних предприятий хлебопекарной и кондитерской
промышленности.

Общее количество работников на предприятиях, имеющих 111Ю, составляет
89942 человека, их них 44899 человек (или 49,9%) состоит в Профсоюзе работников
АПК РФ.

Хлебопекарные и кондитерские предприятия сталкиваются с серьезными
проблемами, тормозящими их развитие. Это удорожание сырьевых ресурсов,
невозможность обновления оборудования в связи с его высокой стоимостью, рост
цен на услуги естественных монополий, высокий уровень налогообложения,
неурегулированные отношения с федеральными торговыми сетями («плата за
вход», возврат непроданного хлеба), большая текучесть кадров, нехватка
квалифицированных работников основных профессий вследствие недостаточного
уровня заработной платы.

Коллективные договоры заключены в 157 организациях (или в 89%
организаций, где есть ППО). В связи с недостатком собственных финансовых
средств предприятий не в полном объеме выполняются обязательства коллективных
договоров в части социальных льгот и гарантий работников.

В отрасли наблюдается снижение количества первичных профсоюзных
организаций, снижение численности работников -  членов Профсоюза. Это
происходит как вследствие технологических и структурных преобразований
предприятий хлебопекарной и кондитерской промышленности, так и в результате
антипрофсоюзной политики руководства организаций отрасли.

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию принять к сведению (прилагается).

2. Поручить руководству Профсоюза провести консультации с
Росагропромсоюзом и заинтересованными союзами товаропроизводителей по
повышению эффективности социального диалога на предприятиях хлебопекарной и
кондитерской промышленности.

3. Председателям Адыгейской, Дагестанской, Ингушской, Калмыцкой,
Карачаево-Черкесской, Марийской, Северо-Осетинской, Хакасской
республиканских, Алтайской и Забайкальской краевых, Астраханской,
Владимирской, Ивановской, Кемеровской, Кировской, Костромской, Курганской,
Ленинградской, Нижегородской, Новгородской, Омской, Оренбургской, Псковской,
Ростовской, Томской, Тюменской и Ярославской областных организаций
активизировать работу по созданию первичных профсоюзных организаций на
предприятиях хлебопекарной и кондитерской промышленности, в том числе в
сфере малого бизнеса;

4. Комитетам территориальных организаций Профсоюза:
4.1. разработать дополнительные меры по вовлечению в Профсоюз

работников предприятий хлебопекарной и кондитерской промышленности;
4.2. усилить контроль за содержанием и реализацией положений

коллективных договоров в части соблюдения обязательств по рабочему времени и
времени отдыха, графикам сменности, условиям занятости, порядку выплаты
заработной платы и ее индексации в соответствии с ростом потребительских цен на
товары и услуги, добиваться принятия дополнительных мер социальной поддержки
женщин, молодежи, работников, попавших в сложную жизненную ситуацию;

4.3. настойчивее проводить разъяснительную работу среди профактива по
участию в проведении специальной оценки условий труда, добиваться составления
и реализации плана мероприятий по улучшению условий труда;

4.4. повысить эффективность информирования членов Профсоюза о
деятельности выборных профсоюзных органов, в том числе о работе по защите
интересов работников и товаропроизводителей хлебопекарной и кондитерской
промышленности;

4.5. содействовать налаживанию координационных связей, осуществлению
солидарных действий между первичными профсоюзными организациями
хлебопекарной и кондитерской отрасли в рамках субъекта Российской Федерации;

4.6. своевременно и регулярно информировать Центральный комитет
Профсоюза о проблемах, возникающих на предприятиях хлебопекарной и
кондитерской промышленности и о мерах, предпринимаемых территориальными
комитетами Профсоюза по их разрешению.

5. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя
Председателя Профсоюза Юрову Г.М.

Председатель Профсоюза Н.Н.Агапова